МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. Грозного

Протокол № 1

заседания методического объединения филологии

МБОУ «СОШ № 23» г. Грозного

Тема заседания: Утверждение плана работы МО и календарно-

тематического планирования на 2022-2023 учебный год.

от 30 августа 2022 года.

В составе МО: 7 человек.

Присутствуют:7 человек.

Повестка дня

1.Анализ методической работы МО учителей гуманитарного цикла за

2021-2022 учебный год и задачи по повышению эффективности и качества

образовательного процесса.

2.Утверждение плана методической работы на новый учебный год,

согласованный с учебным планом школы

3. Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов

по вопросам реализации ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и ООО.

4. Результаты  ОГЭ и ЕГЭ в 2021-2022 учебном году и организация

методической работы в школе по вопросам государственной (итоговой)

аттестации в форме и по материалам ОГЭ и ЕГЭ

5. Определение тем самообразования

6. Организация (подготовка заданий) стартового контроля (входные

контрольные работы) в соответствии с планом ВШК

7. Подготовка предметных школьных олимпиад

По первому вопросу выступила руководитель МО Ахтаханова Ш.З.,

которая ознакомила присутствующих с анализом работы МО за 2021- 2022

учебный год. Было предложено усилить работу с учащимися.

По второму вопросу выступила руководитель МО Ахтаханова Ш.З.,

которая ознакомила присутствующих с нормативно-правовыми документами

и с  планом методической работы на 2021-2022 учебный год.

По третьему вопросу слушали руководителя МО Ахтаханову Ш.З

которая ознакомила присутствующих с нормативно-правовыми документами

ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и ООО на 2022-2023 учебный год.

По четвертому вопросу слушали руководителя МО Ахтаханову Ш.З,

которая сообщила о результатах итоговой аттестации в форме  ОГЭ и ЕГЭ в

2021-2022 учебном году.

По пятому вопросу выступила учитель чеченского языка и литературы

Гамаева Х.У. В своем выступлении она сказала, что самообразование учителя

есть необходимое условие профессиональной деятельности педагога. Суть

самообразования заключается в самостоятельном добывании знаний из

различных источников, использует эти знания в профессиональной

деятельности. Поэтому  учителям необходимо продолжить работу над

темами самообразования, а молодым и вновь прибывшим учителям

разработать  личный план работы над поставленной перед собой проблемой.

По шестому вопросу было сказано о необходимости подготовить

материал и провести входные контрольные работы: вторая-третья неделя

сентября, срезы которых нужно предоставить руководителю МО.

По седьмому вопросу Ахтаханова Ш.З. ознакомила присутствующих с

графиком  проведения предметных недель и школьной олимпиады.

Учителями цикла было предложено проводить больше конкурсов между

командами из разных классов, потому что именно в играх у детей

проявляется наибольший интерес к учебным предметам.

Решили:

1. Работу за 2021-202 учебный год считать удовлетворительной.

2. Принять и утвердить новый план методической работы на новый

2022-2023 учебный год.

3. Утвердить рабочие программы учителей МО.

4. Результаты ОГЭ и ЕГЭ за 2021-2022  учебный год считать

удовлетворительными и нацелиться на более высокий результат.

5. Активнее работать по темам самообразования и показывать

результаты как внутри школы, так и за ее пределами.

6. Подготовить входной контроль.

7.Подготовиться к предметным неделям и школьной олимпиаде.

Руководитель МО: ______________                       Ахтаханова Ш.З.